
REGIONE PIEMONTE BU16 18/04/2024 

 
Codice A1823A 
D.D. 11 aprile 2024, n. 819 
Adesione all'Unione Navigazione Interna Italiana (U.N.I.I.). Impegno di spesa di € 7.000,00 sul 
cap. 188515 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, per il 
riconoscimento della quota associativa relativa all'annualità 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATTO DD 819/A1823A/2024 DEL 11/04/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E 
LOGISTICA 
 
A1823A - Interventi regionali per la logistica e i trasporti 
 
 
OGGETTO: Adesione all’Unione Navigazione Interna Italiana (U.N.I.I.). Impegno di spesa di € 
7.000,00 sul cap. 188515 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, per il 
riconoscimento della quota associativa relativa all’annualità 2024. 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione del Consiglio regionale piemontese n. 298 – 17953 del 10 dicembre 1991, veniva 
approvata l’adesione della Regione Piemonte all’Unione Navigazione Interna Italiana (U.N.I.I.); 
 
l’U.N.I.I. è una associazione senza scopo di lucro avente come scopo la promozione e il 
coordinamento del settore della navigazione e della portualità interna e della navigazione fluvio-
marittima; 
 
con D.G.R. n. 16-5974 del 18 novembre 2022: “Legge regionale 39/1995, articolo 13. 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 298-17953 del 10.12.1991. Adesione della Regione 
Piemonte all'Unione Navigazione Interna Italiana (U.N.I.I.). Individuazione del rappresentante 
regionale in seno al Consiglio”, l’Ing. Daniele Caffarengo, responsabile del Settore “Interventi 
regionali per la logistica e i trasporti”, della Direzione regionale “Opere pubbliche, difesa del suolo, 
protezione civile, trasporti e logistica”, è stato individuato quale componente del Consiglio 
dell’U.N.I.I.; 
 
la Regione Piemonte, a seguito della sopraccitata deliberazione di Consiglio regionale, partecipa 
all’Unione Navigazione Interna Italiana in qualità di socio; la normale quota di adesione annua, per 
gli enti aderenti, è di euro 10.330,00; 
 
l’art. 15 dello Statuto, approvato dall’Assemblea dell’Unione il 28 giugno 2012, prevede 
“l’impegno al pagamento delle quote sociali, così come l’adesione all’U.N.I.I., ha la durata minima 



di un triennio e si intende rinnovata tacitamente di triennio in triennio se non viene data la disdetta 
sei mesi prima della scadenza con lettera raccomandata, con avviso di ricevimento, a firma del 
legale rappresentante”; 
 
l’Unione Navigazione Interna Italiana al fine di favorire l’adesione all’Associazione della Regione 
Piemonte con deliberazione dell’Assemblea Ordinaria in data 5 maggio 2016 ha stabilito una quota 
sociale agevolata pari a 7.000,00 €/anno; 
 
con nota prot. 2/2024 del 8 gennaio 2024 (ns prot. 2705 del 18.01.2024) l’Unione Navigazione 
Interna Italiana ha confermato anche per l’anno 2024 il medesimo importo associativo; 
 
Considerata la necessità di provvedere al pagamento della quota di adesione dovuta all’U.N.I.I. per 
l’anno 2024 di € 7.000,00; 
 
Rilevato che l’importo trova capienza sul capitolo n.188515, Missione 10 Trasporti e Diritto 
Mobilità, Programma 02 Trasporto Pubblico Locale del Bilancio di previsione triennale 2024-2026, 
annualità 2024; 
 
Verificata la disponibilità di cassa; 
 
prendendo atto che con nota prot. n. 17317 del 04/04/2024, il Responsabile del Settore Interventi 
regionali per la logistica e i trasporti, Ing. Daniele Caffarengo, è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. 
Salvatore Martino Femia, ad effettuare impegni di spesa sul capitolo n. 188515/2024, relativo alla 
Missione 10 Programma 10.02 del bilancio regionale, nell’ambito dell’importo assegnato quale 
limite massimo per gli impegni di spesa; 
 
ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 7.000.00 quale quota associativa per l’anno 2024 
a favore dell'Unione Navigazione Interna Italiana - C.F. codice fiscale 80010560276, codice 
beneficiario 261960 - sul capitolo 188515 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 
2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato "Appendice A" parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
ritenuto opportuno procedere alla liquidazione, a favore dell’Unione Navigazione Interna Italiana, 
della somma dovuta di € 7.000,00 quale quota associativa per l’anno 2024; 
 
dato atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa; 
 
verificata la capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 188515 del bilancio finanziario 
gestionale 2024- 2026, annualità 2024, e la compatibilità del programma di pagamento con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



• la D.C.R. n. 298 - 17953 del 10 dicembre 1991; 
• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
• art. 17 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi"; 
• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 
• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di 
assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024"; 
• la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 
• la D.G.R. n. 5-8361 del 27.03.2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 
 
 

DETERMINA 
 
di impegnare la somma complessiva di € 7.000,00, quale quota associativa per l’anno 2024 
all’Unione Navigazione Interna Italiana - C.F. codice fiscale 80010560276 codice beneficiario 
261960, sul capitolo 188515 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato "Appendice A" parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
di liquidare, a favore dell’Unione Navigazione Interna Italiana, la somma dovuta di € 7.000,00 
quale quota associativa per l’anno 2024. 
 
La presente determinazione è conforme alla D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione 
del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2024"; 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 
2 luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it nella sezione ‘Amministrazione trasparente’, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del 
D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

IL DIRIGENTE (A1823A - Interventi regionali per la logistica e i trasporti) 
Firmato digitalmente da Daniele Caffarengo 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 819/A1823A/2024  DEL 11/04/2024

Impegno N.: 2024/16770
Descrizione: ADESIONE ALL'UNIONE NAVIGAZIONE INTERNA ITALIANA (U.N.I.I.). IMPEGNO 
DI SPESA DI € 7.000,00 SUL CAP. 188515 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-
2026, ANNUALITÀ 2024, PER IL RICONOSCIMENTO DELLA QUOTA ASSOCIATIVA RELATIVA 
ALL'ANNUALITÀ 2024.
Importo (€): 7.000,00
Cap.: 188515 / 2024 - CONTRIBUTI ED ALTRI ONERI PER L'ADESIONE AD ENTI, ASSOCIAZIONI
E COMITATI IN MATERIA DI TRASPORTI, LOGISTICA, MOBILITA' ED INFRASTRUTTURE 
(ART.1, LETT.C DELLA L.R. 6/77 E L.R. 49/78)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 261960
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1002 - Trasporto pubblico locale


